CIC., *de orat.*, III, 27, 106 : *aliter enim ieiuni sunt atque inanes* « diversamente, mancano di sostanza e di scopo (letteralm. 'sono scarni e vani') » ;

CIC., *de rep.*, II, 15, 29 : *quantus est hominum et quam inveteratus error!* « come è grande e inveterato codesto errore degli uomini ! » ;

CIC., *de rep.*, I, 19, 32 : *nec meliores ob eam scientiam nec beatiores esse possumus* « per tale scienza non possiamo essere nè migliori nè più felici » ;

SENECA, *de ira*, I, 13, 4 : *ira, ebrietas, metus... segnem alioqui animum et ignavum paululum adlevant* « l'ira, l'ebbrezza e il timore danno un po' d'eccitazione a un animo che di per sé è fiacco e vile ».

DELLA CASA, *Galateo*, cap. 2 : « Chi di piacere, o di dispiacere altrui non si dà alcun pensiero, è zotico e scostumato e disavvenente ». *Qui placeatne ceteris an displiceat nihil curat, rusticus est ille et inurbanus et insuavis.*

MOMIGLIANO, *Elzeviri*, p. 125 : « Sarà... lo stile dei *Mémoires rapides, vivaces, légers*, un po' folleggiante, che ci trasporta di evento in evento, e presentandoci solo la superficie romanzesca dei fatti, non ce li lascia sentire come prove di coscienza, ma solo ce li colorisce come spettacoli teatrali ». *Quod quidem in 'Commentariis' istis ex ipso elocutionis genere proficisci suspiceris; est enim expedita oratio, alacris, levis nec longius fortasse abest ab hilari quadam lascivia. Fit igitur ut, dum perpetuam illam eventorum seriem cognoscere et quasi spectare cogimur, externam tantum rerum faciem, quae in commenticiis fabulis solet, cernamus nec quicquam in illis sentiamus inesse quod conscium scriptoris animum testetur, sed omnia scaenicam nescio quam exhibeant speciem ac tamquam in theatro agantur.*

b) distaccando gli aggettivi col ripetere *tam* avanti a ciascuno di essi :

α) quando *tam* precede *ut* o *quam* o un relativo :

CIC., *pro Mil.*, 16, 42 : *Nihil est enim tam molle, tam tenerum, tam aut fragile aut flexibile, quam voluntas erga nos sensusque civium.* « Nulla vi è infatti di così poco stabile, di così poco solido, di così facile a venir meno o a cambiare, come il favore e la simpatia dei cittadini verso di noi ».

MANZONI, *Pr. sp.*, cap. 27, p. 526 : « Finalmente nuovi casi, più generali, più forti, più estremi, arrivarono anche fino a loro ». *Alia demum supervenerunt tam communia, tam gravia, tam calamitosa, quibus illos quoque plecti necesse fuerit.*

β) quando *tam* viene usato come è detto al § 94, 5 :

« perchè disprezzi quest'arte nobile, utile e onorata ? » *cur hanc artem contemnis tam nobilem, tam utilem, tam honestam?*